
 

Decreto Dirigenziale n. 89 del 11/05/2017

 
 

 

Direzione Generale 16 - Direzione Generale Autorità di Gestione Fondo Europeo

Sviluppo Regionale

 

U.O.D. 5 - UOD - Internazionalizzazione del Sistema regionale-Aiuti di Stato

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  APPROVAZIONE AVVISO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE AD

EXPO ASTANA 2017 NELL'AMBITO DELLA SETTIMANA DI PROTAGONISMO DELLA

CAMPANIA (10-16 GIUGNO 2017) - DGR N. 108 DEL 28/02/2017. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 39 del  15 Maggio 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO che  

• la Regione Campania, nel riconoscere il ruolo strategico della cultura e dello sviluppo economico 
e occupazionale del territorio regionale, mira a consolidarlo e promuoverlo, dando impulso alla 
propria attrattività su scala globale, anche attraverso la partecipazione ad eventi a carattere 
nazionale ed internazionale; 

• l’Expo 2017, in programma ad Astana in Kazakistan dal 10 Giugno al 10 Settembre 2017, ha 
come tema l’Energia del Futuro e focalizza l’attenzione mondiale sulle nuove modalità di 
generazione da fonti sostenibili per rispondere alla crescente domanda energetica mondiale; 

• l’Italia partecipa alla manifestazione de qua in forma coordinata,  con l’allestimento di un proprio 
Padiglione, attraverso un format comune, utilizzabile in modo flessibile da ciascun soggetto 
regionale nell'ambito della specifica settimana di protagonismo; 

• nella seduta del 10 Novembre 2016 la Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome ha 
approvato uno schema di Protocollo d’Intesa, sottoscritto il 9 febbraio 2017 tra la Conferenza 
stessa, il Commissario Generale di Sezione per il Padiglione Italia ad Expo Astana 2017 e 
l’Agenzia ICE; 

• con deliberazione n. 108 del 28/02/2017 la Giunta Regionale della Campania ha aderito ad Expo 
Astana 2017, nel quadro del coordinamento della Conferenza delle Regioni e delle Province 
Autonome; 

• con deliberazione n. 207 del 11/04/2017 la Giunta Regionale ha programmato la partecipazione 
della Regione Campania ad “Expo Astana 2017” a valere sull'obiettivo specifico 3.4 “Incremento 
del livello di internazionalizzazione dei sistemi produttivi”, destinando a tale scopo, in coerenza 
con quanto previsto dalla citata DGR n. 208 del 28/02/2017, l’importo massimo di € 50.000,00; 

 
CONSIDERATO che   

• la partecipazione della Regione Campania ad Expo Astana 2017 - prevista per la settimana di 
apertura dell’Esposizione, dal 10 al 16 giugno 2017 - rappresenta un'occasione importante per 
valorizzare le migliori tecnologie ed esperienze maturate nei settori prioritari dell’Expo, ma anche 
per accrescere le opportunità di investimenti diretti esteri, le collaborazioni internazionali tra 
imprese, strutture accademiche e scientifiche, nonché le partnership tecnologiche; 

• La Campania ha individuato i contenuti prioritari della propria partecipazione alla manifestazione 
in oggetto in: 

• Metodologie, tecnologie e apparecchiature per l’accumulo di energia e la gestione delle 
reti; 

• Efficientamento energetico; 
• Smart energy; 
• Sostenibilità ambientale; 

 

CONSIDERATO altresì che  

• con nota acquisita al protocollo regionale con n. 278001 del 13/04/17, il Console della 
Repubblica del Kazakistan a Napoli ha auspicato la presenza, in occasione della manifestazione 
de qua, delle imprese e degli attori pubblico/privati del territorio campano con particolare riguardo 
ai settori dell’innovazione, IT, sostenibilità ambientale, agro-alimentare, costruzioni, tessile e 
moda che rappresentano gli ambiti di interesse prioritario per le politiche di diversificazione del 
Paese; 

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 39 del  15 Maggio 2017



 

 

 
 

RITENUTO di  

• dover realizzare un'azione di scouting finalizzata ad acquisire candidature tematiche (imprese, 
startup, spin-off, enti di ricerca, università, aggregazioni pubblico private e distretti campani 
operanti nel settore dell'energia) e multisettoriali (con particolare riguardo agli ambiti connessi ad 
innovazione, IT, agroalimentare, costruzioni, tessile e moda), al fine di caratterizzare, con le 
eccellenze espresse dal territorio, la presenza regionale all'evento; 

• dover pertanto approvare l'Avviso per manifestazione d'interesse ed il relativo modulo di 
candidatura, allegati al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;  

• dover fissare il termine ultimo per la presentazione delle candidature stesse al 23/05/2017;  

 

VISTI 

• La decisione della Conferenza delle Regioni adottata nella seduta del 10/11/2016; 

• il Protocollo d’Intesa stipulato il 9 febbraio 2017 tra la Conferenza Unificata Stato Regioni, il 
Commissario Generale di Sezione per il Padiglione Italia ad Expo Astana 2017 e l’Agenzia ICE; 

• la DGR n. 108 del 28/02/2017; 

• la DGR n. 207 del 11/04/2017; 

 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dall’UOD “Internazionalizzazione del Sistema regionale – Aiuti di 
Stato” 

DECRETA  

 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate 

1. di realizzare un'azione di scouting finalizzata ad acquisire candidature tematiche (imprese, 
startup, spin-off, enti di ricerca, università, aggregazioni pubblico private e distretti campani 
operanti nel settore dell'energia) e multisettoriali (con particolare riguardo agli ambiti connessi ad 
innovazione, IT, agroalimentare, costruzioni, tessile e moda), al fine di caratterizzare, con le 
eccellenze espresse dal territorio, la presenza regionale all'evento; 

2. di approvare pertanto l'Avviso per manifestazione d'interesse ed il relativo modulo di candidatura, 
allegati al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;  

3. di fissare il termine ultimo per la presentazione delle candidature stesse al 23/05/2017;  

4. di trasmettere copia del presente atto: 
• al Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale; 
• al Responsabile della Programmazione Unitaria; 
• alla D.G. “Autorità di Gestione Fondo Europeo di Sviluppo Regionale”; 
• alla D.G. “Università, Ricerca e Innovazione”; 
• alla D.G. “Sviluppo Economico e Attività Produttive”; 
• alla D.G. “Governo del Territorio”; 
• alla D.G. “Programmazione Economica e Turismo”; 
• al Gabinetto del Presidente – Ufficio Affari Generali, Servizi di supporto e BURC, per la 

pubblicazione. 
 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 39 del  15 Maggio 2017


	BURC n. 39 del  15 Maggio 2017

